
1

• 10/31（木）にエス・バードにて飯田・リニア駅前広場プラットフォームのキックオフフォーラムが開催されました
• 第1部で駅前広場の整備方針の説明やパネリストによるトークセッションが⾏われ、第2部では来場の皆

様に今後広場を活用して展開していく事業やサービスについてワークショップも⾏っていただきました

飯田・リニア駅前広場プラットフォーム
- 振り返り通信 創刊号

1. 飯田・リニア駅前広場の整備方針

2. トークセッション〜リニア駅前広場と官⺠連携について〜

第1部︓飯田・リニア駅前広場の整備方針、トークセッション

キックオフフォーラム開催実績

日時 2024年10月31日（木）18時〜20時30分

会場 エス・バード A棟ホール

参加者数 約120名（事務局含む）

キックオフフォーラムの様子

来場の皆様にご参加いただき、様々な
職種・⽴場の⼈が、今後広場を活用し
て展開していく事業やサービスについて議
論をしました。

主なプログラム
第2部︓ワークショップ

飯田市リニア整備課より部分供用時
点での整備イメージについてを3Dデータと
共に、UR都市機構鈴木様より官⺠連
携の重要性や他都市事例についてご説
明を頂きました。

飯田・リニア駅前広場をどう作っていくか
につきまして、パネリストの方々（信州大
学中嶋先生、UR都市機構鈴木様、飯
田市⻑佐藤様）にご意⾒を伺いました。

3. ワークショップ〜リニア駅前広場の活用について〜

第1部

第2部

• リニア駅前広場や公⺠協働の仕組みづくりに関することを知って
いただきつつ、リニア駅前広場の活用について参加者の皆さんと
一緒に考えていきます

飯田・リニア駅前広場プラットフォームとは…

2

• リニア駅前広場プラットフォームでは、広場を活用して展開していく事業やサービスについて飯田市の皆様
と共に実現を目指してまいります

今後の予定｜第1回プラットフォーム会議開催概要

日時 2024年11月25日（月）15時〜16時30分

会場 エス・バード B棟203・204会議室

ワークショップの概要

今後も定期的なプラットフォーム会議の開催を
⾏ってまいりますので、是非ご参加ください

 参加者の皆様には、飯田・リニア駅前広場の活用にあたり、展開
していく事業やサービスについて付箋へ書き出していただきました

 書き出した付箋は飯田・リニア駅前広場の図面に張り付けながら、
実現に向けた議論が⾏われました

ワークショップで出された主な意⾒

内容
飯田・リニア駅前広場の活用にあたり、展開してい
く事業やサービスについて、参加者の皆様に
議論をしていただきます

意⾒交換の様子 意⾒が張り出された図面

• 今後は、頂いたアイデアを駅前広場に反映させられるよう、あるい
は参加いただいた方々に૿い手として携わっていただきながら実現
できるようプラットフォーム会議を開催してまいります

【飲食】
カフェ、スイーツ店、直売所 など

【観光】
ホテル、おもてなしセンター など

【交通】
バスターミナル、レンタカー など

【イベント】
コンサート、文化会館 など

【スポーツ施設】
テニスコート、パターゴルフ など

【その他】
水素ステーション、図書館 など

• ワークショップにおいて出していただいたアイデアを貼った図面は、
飯田市ホームページ上にて公開しております

その他多数の意⾒を頂きました

© 2024 NTT DATA INSTITUTE OF MANAGEMENT CONSULTING, Inc.


